A-0264

Total Pages: 5 Roll No.

MAPA-605

MA Public Administration (MAPA)

[वित्तीय प्रशासन (भाग-01)]

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

> खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the nature and scope of financial administration. 1 वित्तीय प्रशासन की प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- Write an essay on the budgetary process in India. 2. भारत में बजटीय प्रक्रिया पर एक निबन्ध लिखिए।
- Evaluate the efficacy of performance budgeting system 3. in India.

भारत में निष्पादन बजट प्रणाली की प्रभावकारिता का मुल्यांकन कीजिए।

A-0264/MAPA-605 (2)

4. Briefly describe the principles of fiscal federalism. Is federalism consistent with the autonomy of unit governments? Discuss.

राजकोषीय संघवाद के सिद्धान्तों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। क्या संघवाद, इकाई सरकारों की स्वायत्ता के साथ संगति रखता है ? चर्चा कीजिए।

5. Write a detailed note on the origin of mixed economy in India

भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था की उत्पत्ति पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Elucidate the different types of budget.
 बजट के विभिन्न प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
- 2. Explain the meaning of government expenditure.

 Distinguish between revenue and capital expenditure.

 सरकारी व्यय के अर्थ की व्याख्या कीजिए। राजस्व तथा पूँजी व्यय के बीच भेद कीजिए।
- 3. Compare Zero-base budgeting with traditional budgeting.

शून्य-आधार बजट की तुलना पारंपरिक बजट से कीजिए।

- Explain the principle of maximum social advantage.
 अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 5. Discuss some of the options to control deficit financing.

 घाटा वित्तियन को नियंत्रित करने वाले कुछ विकल्पों की चर्चा कीजिए।
- Discuss the important classifications of public debt.
 सार्वजनिक ऋण के महत्वपूर्ण वर्गीकरणों की चर्चा कीजिए।

A-0264/MAPA-605 (4)

- Explain the constitutional provisions relating to sharing of taxes between the Central and State Governments.
 केन्द्र एवं राज्य सरकारों के बीच करों के बँटवारे से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
- 8. What do you understand by direct taxes? Discuss the various types of taxes levied by the Central Government.
 प्रत्यक्ष करों से आप क्या समझते हैं ? केन्द्रीय सरकार द्वारा लगाए
 जाने वाले विभिन्न प्रकार के करों की चर्चा कीजिए।
